ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/148/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE. Objeto: Prestação
de serviços através da disponibilização de sistema informatizado de solução para gestão de ouvidoria – MG – OUV no data center da empresa, para registro,
tramitação e armazenamento de manifestações) denúncia, elogio, reclamações, informações, sugestões), além da realização de backup e do provimento de
segurança, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir do primeiro dia útil subsequente à
disponibilização no PNCP, prorrogável sucessivamente por até 10 anos, na forma do artigo 107 da Lei n° 14.133, de 2021. Valor: R$ 48.660,00 (quarenta e
oito mil seiscentos e sessenta reais). data: 29/10/2025.

Código de Validação: 1290626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC 19/2025

AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 75, inciso IX da Lei Federal nº 14.133/2021, a
prestação de serviços através da disponibilização de sistema informatizado de solução para gestão de ouvidoria – MG - OUV no data center da empresa,
para registro, tramitação e armazenamento de manifestações (denúncia, elogio, reclamações, informações, sugestões), além da realização de backup e do
provimento de segurança, podendo a Secretaria de Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 21 de outubro de 2025.
Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1290926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEAD/019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.

Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão
e fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC 148/2025, PRC 149/2025, que
tem como contratado  – COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.5°, inciso X, do Decreto n.º 8.025, de 12 de fevereiro
de 2025,
    RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Hamilton Vinícius Magalhães Brilhante, Escrevente Geral, matrícula 20146602, como gestor e a servidora Sra. Giovanna Cristina
Resende de Oliveira, Gerente de Ouvidoria e Canais de Denúncias, matrícula 20147341, como fiscal, para atuarem no âmbito do contrato n.º PMC 148/2025, PRC
149/2025, que tem como contratado a COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 29 de outubro de 2025

Rosângela Ferreira da Costa Braga
Secretária Municipal de Administração - Interina

Código de Validação: 1291026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/152/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de
concentradores de oxigênio domiciliar, kit transporte e acessórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência: 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021. Valor: R$ 282.080,00 (duzentos
e oitenta e dois mil e oitenta reais). data: 13/11/2025.

Código de Validação: 1292826

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 7

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/120/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de itens de higiene pessoal, camisa e
outros para atendimento ao Programa de Atendimento à População de migrantes e pessoas com trajetória de vida nas ruas que se configuram como
sujeitos vulneráveis. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$59,40. Data: 28/11/2025.

Código de Validação: 1292926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/121/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x KARLA KAROLINE FONTES MENESES - EPP. Objeto: Registro de preço para aquisição de itens de higiene pessoal,
camisa e outros para atendimento ao Programa de Atendimento à População de migrantes e pessoas com trajetória de vida nas ruas que se configuram
como sujeitos vulneráveis. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$8.950,00. Data: 28/11/2025.

Código de Validação: 1293026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/122/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x M2M CONFECÇÕES LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de itens de higiene pessoal, camisa e outros para
atendimento ao Programa de Atendimento à População de migrantes e pessoas com trajetória de vida nas ruas que se configuram como sujeitos
vulneráveis. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$14.700,00. Data: 28/11/2025.

Código de Validação: 1293126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/123/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ANVAX COMPANY LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de itens de higiene pessoal, camisa e outros para
atendimento ao Programa de Atendimento à População de migrantes e pessoas com trajetória de vida nas ruas que se configuram como sujeitos
vulneráveis. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$325,00. Data: 28/11/2025.

Código de Validação: 1293226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 984359-6/2025

Objeto: Aquisição e serviços de serigrafia de placas de homenagem, personalizada em aço inox (natural), em estojo aveludado na cor preta, espessura 0,5 mm,
dimensões mínimas 20x15. Processo de Impressão: Digital. Objetos necessários para homenagear aos agraciados Concurso “Professor Destaque Municipal”, Lei
n.º 2.614, de 31 de maio de 2006, iniciativa que visa a valorização do trabalho docente e a disseminação de práticas educativas de sucesso em consonância com a
Lei nº 3.047, de 23 de junho de 2014. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação da dispensa supracitada ao licitante
DMG COMNICAÇÃO VISUAL LTDA., CNPJ: 48.872.449/0001-76. Congonhas, 02 de dezembro de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento - Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1293326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 7

PORTARIA N.º PMC/1.400, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Substitui membros e gestor na Portaria n.º PMC/139, de 23 de fevereiro de 2024, e demais alterações, que “Nomeia Comissão de
Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Instituto de Agricultura Orgânica
Origem”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 4081/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Isabela Freitas Cioni e Ayrane Caroline Lopes Ribeiro em substituição aos membros João Luís Lobo Monteiro de Castro e Célia Nunes de
Souza para composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação e Francisco Antônio Lopes Ramos como gestor em substituição a Gleidson Alves
Carvalho a fim de atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Instituto de Agricultura Orgânica Origem, através de Termo de Colaboração,
com o objetivo de promover a gestão ambiental adequada dos resíduos orgânicos por meio de compostagem para produção de fertilizantes orgânicos e
outros, referente ao Processo Administrativo n.º 1545/2024, conforme dispõe o art. 35, alíneas “g’ e “h” da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei
n.º 13.204/2015, nomeada pela Portaria n.º PMC/139, de 23 de fevereiro de 2024, e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1293426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.401, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Nomeia Assessor III.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rilson Wagner Pacheco Leonel no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de
janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1293526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.402, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Nomeia Assessor II.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Pedro Henrique Magalhães Freitas no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de
9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1293626

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 7

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.403, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Integra e exclui membros no Grupo de Trabalho para elaboração e acompanhamento do Planejamento Estratégico do Governo, nomeado pela
Portaria n.º PMC/740, de 9 de abril de 2025, alterada pela Portaria n.º PMC/1.106, de 28 de julho de 2025.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cristiane Araújo Pereira para integrar o Grupo de Trabalho para elaboração e acompanhamento do Planejamento Estratégico do
Governo, nomeado pela Portaria n.º PMC/740, de 9 de abril de 2025, alterada pela Portaria n.º PMC/1.106, de 28 de julho de 2025.
Art. 2º Excluir Rosângela Ferreira da Costa Braga e Cristiano Augusto do Nascimento da Portaria n.º PMC/740, de 9 de abril de 2025, alterada pela
Portaria n.º PMC/1.106, de 28 de julho de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1293726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.404, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Exonera e nomeia servidora.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Danielle Maria de Moraes do cargo em comissão de Gerente de Inovação e Fomento e nomeá-la no cargo em comissão de Diretora de
Desenvolvimento, Inovação e Fomento Esportivo – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1293826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.405, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Substitui membro na Portaria n.º PMC/521, de 3 de outubro de 2022 e demais alterações, que nomeou o “Conselho Municipal da Pessoa Idosa -
CMDPI”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, e a Lei n.º 2.385, de 19
de novembro de 2002, alterada pelas Leis n.ºs 2.649, de 5 de outubro de 2006, 3.849, de 31 de maio de 2019 e  4.218, de 22 de novembro de 2023; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 4562/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar na qualidade de membro suplente Andrea Aguiar Martins Silva, em substituição a Marlene Conceição da Silva, como Representante de
Prestadores de Serviços, para cumprir o restante do mandato referente ao triênio 2022/2025, do Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMDPI,
nomeado pela Portaria n.º PMC/521, de 3 de outubro de 2022, e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/1.397, de 1º de dezembro de 2025.
Congonhas, 2 de dezembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 7

Código de Validação: 1293926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

122/2025 - PSS 001/2023

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2023, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário para o exercício de
função que especifica para a seguinte vaga:  01 TERAPEUTA OCUPACIONAL ESF

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

CAMILLA PIMENTEL GARUBA

07  º

TERAPEUTA OCUPACIONAL ESF

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2023,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação e Corregedoria, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto
Andar – Centro em Congonhas/MG,  ás 09:00 do dia 04 de Dezembro de 2025 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.

Documentação:

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)
Carteira de Identidade (Original e cópia)
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)
Certificado de reservista (Original e cópia)
Titulo Eleitoral (Original e cópia)
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)
Registro civil de casamento (Original e cópia)
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 02 de Dezembro  de 2025.

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 1294126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

513 – ANO 2025

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 7

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para a seguinte vaga:   VAGA DE  PSICOLÓGO

SEQUENCIAL

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

LAILA CRISTINA FERREIRA

09 º

PSICÓLOGO

02

RAFAEL MOREGOLA TEIXEIRA

19º

PSICÓLOGO

03

JULIANO DOS SANTOS TRINDADE

21º

PSICÓLOGO

04

BRENDA CÁSSIA PEREIRA SOUZA

26º

PSICÓLOGO

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º 01
/ 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro em
Congonhas/MG, às 09:00 no dia 04  de DEZEMBRO de 2025 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.

Documentação:
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)
Carteira de Identidade (Original e cópia)
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)
Certificado de reservista (Original e cópia)
Titulo Eleitoral (Original e cópia)
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)
Registro civil de casamento (Original e cópia)
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 02 de Dezembro  de  2025.

Ana Flávia Matias Araújo Silva

Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 1294226

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                               6 / 7

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

7

Congonhas, 2 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4178

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-12-02T15:04:18-0300
	Clever da Conceição Junior